

Số: /KH-STC

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về triển khai thực hiện các nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026, Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình xây dựng Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại trụ sở cơ quan Sở Tài chính, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, thực hiện đồng bộ các giải pháp đề phòng ngừa cháy, nổ xảy ra, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết hàng ngày, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản.

- Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ và biện pháp phòng ngừa, kết hợp với xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng cháy, chữa cháy. Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước của Sở trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Quán triệt và xác định công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hàng ngày, thường xuyên đổi mới tư duy, nhận thức, cách làm trong quản lý, điều hành, tổ chức, thực hiện của người đứng đầu cơ quan, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng; Thống nhất giữa Sở với các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm tạo sự đồng bộ và hiệu quả trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Luật PCCC và CNCH, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; Kết luận số 02-KL/TW ngày 15/5/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Đổi mới tư duy, nhận thức phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết, không thể thiếu trong quá trình phát kinh tế - xã hội, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hàng ngày. Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy của Sở thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, trách nhiệm của mình trong quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật.

3. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, đảm bảo vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành và nhân dân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Các hành vi vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải được xử lý nghiêm theo quy định.

5. Thực hiện rà soát, kiểm tra các thiết bị phòng cháy, chữa cháy để có biện pháp, kế hoạch trang bị mua sắm các thiết bị đảm bảo theo yêu cầu.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh việc thực hiện công tác PCCC và CNCH tại Trụ Sở làm việc của Sở Tài chính.

2. Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trực tiếp duy trì hoạt động theo chế độ chuyên trách hoặc không chuyên trách (Quy định tại điều 3 khoản 44 Luật Phòng cháy và chữa cháy). Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể công chức, viên chức, lao động Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về triển khai thực hiện các nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026.

3. Các phòng chuyên môn: Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại khu vực làm việc của phòng mình (*Tắt mọi thiết bị điện trước khi rời khỏi cơ quan*), tích cực tham gia hỗ trợ Đội PCCC và CNCH khi có sự cố xảy ra.

4. Văn phòng chịu trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo Sở bố trí đầy đủ kinh phí phục vụ cho công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng Sở: Chủ trì, tham mưu, đôn đốc và phối hợp với các phòng tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả, tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Các phòng chuyên môn: Quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động thuộc phòng mình Kế hoạch này và có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của cán bộ, công chức và người lao động thuộc phòng.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở Tài chính, đề nghị các phòng thuộc Sở và toàn thể cán bộ, công chức và người lao động triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trang website của Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Mai Văn Quyết